
 

MINISTERIO SALUD 
HOSPITAL HERMILIO VALDIZÁN 

DIRECCIÓN GENERAL 

No )/(0,  -DG/HHV-2023 

Resolución Directoral 
Santa Anita, az 	de agosto de 2023 

Visto el Memorando N° 407-DG-HHV-2023, sobre la formalización del Responsable de la 
implementación del Sistema de Control Interno del Hospital Hermilio Valdizán; 

CONSIDERANDO: 

Que, el artículo 6° de la Ley N° 27785, Ley Orgánica del Sistema Nacional de Control y de la 
Contraloría General de la República, establece que el control gubernamental consiste en la supervisión, 
vigilancia y verificación de los actos y resultados de la gestión pública, en atención al grado de 
eficiencia, eficacia, transparencia y economía en el uso y destino de los recursos y bienes del Estado, 
así como del cumplimiento de las normas legales y de los lineamientos de política y planes de acción, 
evaluando los sistemas de administración, gerencia y control, con fines de su mejoramiento a través de 
la adopción de acciones preventivas y correctivas pertinentes; asimismo, establece que el control 
gubernamental es interno y externo y su desarrollo constituye un proceso integral y permanente; 

Que, el artículo 7° de la Ley Orgánica, establece que el control interno comprende las acciones 
de cautela previa, simultánea y de verificación posterior que realiza la entidad sujeta a control, con la_ 
finalidad que la gestión de sus recursos, bienes y operaciones se efectúe 'correcta y eficientemente; 
siendo responsabilidad del Titular de la entidad fomentar y supervisar el funcionamiento y confiabilidad 
del control interno para la evaluación de la gestión y el efectivo ejercicio de la rendición de cuentas, 
:propendiendo a que éste contribuya con el logro de la misión y objetivos de la entidad a su cargo; 

Que, el artículo 10° de la Ley N° 28716, Ley de Control Interno de las Entidades del Estado, 
dispone que la Contraloría General de la República es la entidad competente para dictar la normativa 
técnica de control que oriente la efectiva implementación y funcionamiento del control interno en las 
entidades del Estado, así como su respectiva evaluación; 

Que, mediante Resolución de Contraloría N° 146-2019-CG, se aprueba la Directiva N° 006- 
2019-CG-INTEG "Implementación del Sistema de Control Interno en las entidades del Estado", la que 
tiene por finalidad lograr que las entidades del Estado: implementen el Sistema de Control Interno como 
una herramienta de gestión permanente que contribuye al cumplimiento de los objetivos institucionales 
y promueve una gestión eficaz, eficiente, ética y transparente; 

Que, de acuerdo al literal d. dei 'sub nurnéral 6.5:2 del numeral 6.5 de la acotada Directiva, el 
responsable de la implementación del Sistema de Control Interno es la máxima autoridad administrativa 
de la entidad, el que tiene entre otras funciones: dirigir y supervisar la implementación del SCI; coordinar 
con otros órganos o unidades orgánicas que participan en la implementación del SCI las acciones de 
planificación, ejecución, seguimiento y evaluación del SCI, establecidas en la Directiva; registrar en el 
aplicativo informático del SCI, la información y documentos establecidos en la Directiva y remitirlos al 
Titular de la Entidad; y, capacitar a las demás unidades orgánicas, en materia de control interno; 

Que, mediante el documento de Visto, se requiere formalizar que el/la Directora/a Ejecutivo/a 
de la Oficina Ejecutiva de Administración es el/la Responsable de la implementación del Sistema de 
Control Interno en el Hospital Hermilio Valdizán; 

Estando a lo informado por la Oficina de Asesoría Jurídica en el Informe N° 263-OAJ-HHV- 
2023; 



   

Con el visado del Jefe de la Oficina de Asesoría Jurídica y de la Directora Ejecutiva de la Oficina 
Ejecutiva de Administración; y, 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 28716, Ley de Control Inter o de las Entidades 
del Estado, Resolución de Contraloría N° 146-2019-CG, se aprueba la Directiva N° 006-2019-CG-
INTEG "Implementación del Sistema de Control Interno en las entidades del Estad." y su modificatoria; 
y de acuerdo con las facultades conferidas por el artículo 11° inc. c) del Reglamentli de Organización y 
Funciones del Hospital Hermilio Valdizán, aprobado con Resolución Ministerial N° '97-2003-SA/DM; 

SE RESUELVE: 

 

Artículo 1.- Formalizar que el/la Directora/a Ejecutivo/a de la Of 
Administración es el/la Responsable de la implementación del Sistema de Control I 
Hermilio Valdizán, por los fundamentos expuestos en la parte considerativa de la p 

Artículo 2.- Los directivos y jefes de los órganos del Hospital deberán a 
necesarias para el debido cumplimiento de la Directiva N° 006-2019-CG-INTEG " 
Sistema de Control Interno en las entidades del Estado" y su modificatoria. 

Artículo 3.- Dejar sin efecto toda disposición que se oponga al cumplimi 
Resolución. 

cina Ejecutiva de 
terno en el Hospital 
esente Resolución. 

optar las acciones 
mplementación del 

nto de la presente 

Artículo 4.- Encargar a la Oficina de Estadística e Informática, la publica 
Resolución en el Portal Web Institucional del Hospital Hermilio Valdizán. 

Regístrese y comuníquese. 

	

MINISTE 	E SALUD 

	

Hospital "H 	lio Valdizan" 

M.C. Ed 	paza Aceituno 
Dir or General (e) 

C.M.P• ro 39882 R.N.E. 21110 

EGAA/OACH 
DISTRIBUCIÓN:  

OEA 
OEPE 

OAJ 
0E1 
OCI 
Interesado/a 
Oficinas y Dptos. 

ión de la presente 


	Page 1
	Page 2

